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هنر یکی از عناصر موثر در زندگی انسان ها 
است و همواره به عنوان انعکاس از توانایی های 
فکری، دستی و عاطفی بشر منعکس شده و با 

زندگی انسان ها و انسانیت گره خورده است.
در این دنیای بزرگ، هر جا که ســخن از 
هنر و زیبایی است توجه انسان ها به آن جلب 
انسان ها اساسا عاقه مند  شده است چرا که 
به هستی شناســی، زیبایی شناسی و معرفت 
خداوند و آفریده های زیبای باریتعالی هستند.
رسول الله)ص( می فرمایند: »ان الله جمیل یحب 
الجمال« خداوند زیباست و زیبایی ها را دوست دارد. 

)صحیح  مسلم، ج1، ص 93(
معنای این حدیث چیست؟ زیبایی خداوند در 

چیست و چه چیزهایی نزد خداوند زیبا هستند؟
علامــه »ابن قیم« زیبایــی خداوند را در چهار 
چیــز عنوان می کند: زیبایــی ذات خداوند، زیبایی 
اســم های خداوند، زیبایی صفات خداوند و زیبایی 
افعال خداوند، زیباترین چیــز ذات خداوند متعال 
است، به همین جهت بهترین و زیباترین نعمت در 
بهشت که بهشتیان از آن شادمان می گردند نگاه به 
چهره خداوند متعال است و این بالاترین و بزرگترین 
نعمت در بهشت است، حتی در برخی از روایات آمده 
است که وقتی اهل بهشت پروردگارشان را ملاقات 
می کنند همه نعمت های بهشت را فراموش می کنند.

اهمیت هنر از دیدگاه اسام
در طول تاریخ، رشــد و گسترش هنر همواره بر 
محوریت دین صورت گرفته است. به گونه ای که دین 
محتوای هنر را مورد تاثیر قرار داده اســت. در طول 
تاریخ هنرمندان بســیاری بوده اند که خلاقیت های 
هنری خود را به منصه ظهور رسانده اند و در پرتوی 
این هنرآفرینی، باورهای دینی و اعتقادات اسلامی 
خود را به صورتی بارز به اثبات رســانده اند، هرچند 
آثار اســلامی از دوره ای به دوره دیگر و از منطقه ای 
به منطقه دیگر متفاوت بوده است اما آنچه که از نظر 
معنایی و محتوایی در این آثار مشخص و آشکار است 
معرفت شناسی، هستی شناسی، یکتاشناسی و عشق 
و ارادت به خداوند متعال بوده است. به عبارت دیگر 
در همه این آثار هنری، اســلام بوده که اساس هنر 

را محفوظ نگاه داشته و بر غنای آن افزوده است.
»حجت السلام والمســلمین خلیل منصوری«، 
پژوهشــگر، محقق و مدرس حــوزه علمیه قم در 
گفت وگو با گزارشگر کیهان به جایگاه هنر در اسلام 
اشاره می کند و می گوید: »صحبت درباره جایگاه هنر 
در اســلام نیاز به چند روز گفت وگو دارد و در دو یا 
ســه صفحه و در یک فرصت کوتاه نمی گنجد اما با 
عنوان کردن برخی از آیات و روایات می توان به این 
اهمیــت پی برد. به طور مثال خداوند متعال در آیه 
6 سوره صافات می فرماید: انا زیناالسماء الدنیا بزینه 
الکواکب. ما آسمان را با ستارگان آراستیم تا هم زینت 
آن باشد و هم آسمان را از هر شیطان سرکشی حفظ 
کند. در واقع این آیه یا آیات مشابه نشان می دهد که 
خداوند به ساختار آفرینش هم توجه نموده و به بعد 
زیباشناختی اهمیت داده است، خداوند در آفرینش 
همه مخلوقات و پدیده ها به این مسئله توجه کرده 
و تناســب را در اندازه، رنــگ و نقش رعایت نموده 
اســت. در مورد پدیده های دیگــر نیز می بینیم که 

* فریده شریفی

نگاهی به نقش کلیدی فرهنگ و هنر در جامعه اسلامی

بالندگی و سازندگی در جامعه
 با اتکاء به هنر اسلامی

 بخش نخست

* مدرس حوزه علمیه قم: خداوند متعال در آفرینش مخلوقات خود به 
مسئله زیباشناختی اهمیت فراوانی داده و در تمامی پدیده ها، اندازه ها، 

رنگ ها، نقش ها و طرح ها با تناسب و هماهنگی همراه است.

تمام اندازه ها با یکدیگر تناســب و هماهنگی دارد 
و هــر چیزی را با حکمت، منطــق و علم و آگاهی 
آفریده است. آفرینش مخلوقات، گل ها و گیاهان زیبا، 
موجودات زنده، کائنات آسمانی، ستارگان، سیاره ها و 
همه چیز با تناسب، زیبایی و کمال هوشیاری همراه 
بوده است و نسبت رنگ ها، نقش ها و اندازه ها در همه 

چیز رعایت شده است.«
وی اضافه می کند: »زیباشناختی فقط در حوزه 
لذت  آفرینی نقش ندارد بلکــه باعث آرامش روح و 
روان می شــود و قرار دادن ایــن دو هدف در کنار 
یکدیگر از شگفتی های خلقت است. وقتی که انسان 

به دامن طبیعت پناه می برد و درختان و گیاهان زیبا 
را مشاهده می کند یا اینکه گله های گوسفند یا گاو را 
می بیند از دیدن نظم این موجودات و زیبایی که در 
آفرینش آنها وجود دارد به هنرمندی خالق مطلق و 
آفریننده هوشیار و دانا پی می برد و علاوه بر اینکه روح 
و روانش آرام می شــود به عبادت مشغول می شود و 
تمام وجودش سراسر عبادت و سپاسگزاری می شود.«

مرحــوم  »علامه جعفری« درباره جایگاه هنر و 

هنرمند در اســلام می گوید: »هنگامی که احساس 
و فعالیت  هنری مانند چشمه ســار زلال به جریان 
افتاد در مسیر خود به پای درختان و گل ها خواهد 
رسید و اگر از منبعی پاک جاری شود موجب تقویت 
ریشــه  و حاصلخیزی خواهد شد و بالعکس در غیر 
این صورت ممکن اســت با موادی مخلوط شود که 
به گیاهان آســیب برساند، از همین جاست که باید 
ریشــه  اصلی ارزش و ضــد ارزش بودن انواع هنر را 
جست وجو کرد، یعنی باید دید که آب حیات بخش 
احســاس هنری از کدامین مغز و از کدام چشــمه 
حرکت می کند؟ هنرهای مبتذلی که متاســفانه به 

نام هنر و به نام فرهنگ و ارزش های اصیل، انسان ها 
را به بیراهه  می کشاند از سرچشمه های پاک و زلال  
جاری نمی شــوند، این چنین هنری در دین اسلام 
جایی نــدارد، اما هنری که هدفش جریان دادن به 
احساس والای ســازنده،  برداشتن گامی مثبت در 
تقلیل دردها و ناگواری های مردم و اصلاح و تنظیم 
و شکوفا ساختن زندگی آنان در حیات معقول )حیات 
طیبه( باشد از مطلوبیت والایی برخوردار است و یکی 

از واجبات هم به حســاب می آید هنر باید آسیب و 
اخلالــی در زندگی مردم به وجود نیاورد و آنان را از 
بهره برداری دین خدا محروم نسازد،  بنابراین هنر بر 
دو قســم اســت هنر پیرو و هنر پیشرو،  ارزش هنر 
پیشــرو در این است که نوابغ هنری با مغز و روح و 
روان پاک خود،  از نبوغ خود در تعالی اصول انسانی 
و فعال سازی خلاقیت و نبوغ انسان ها استفاده کنند 
و آنان را به یک زندگی سالم و گرایش به سوی کمال 

متعالی رهنمون سازند.
)گفت وگوی مرحوم علامه جعفری با مجله هنر 

دینی شماره 10(
بدیــن ترتیب به جــرات می  توان گفت که هنر 
اسلامی دارای مرتبه ای رفیع در میان میراث بشری 
است، در معماری اسلامی آنجا که زیبایی و شکوه در 
کنار حکمت،  عرفان، معرفت شناسی، هستی شناسی 
و خداشناسی جلوه می کند اشکال عبادت برآمده از 

فطرت بشری بهترین و بیشترین نمود را داراست.
سازه های عظیم مساجد اسلامی در کشورهای 
مختلف،  مســجد امام در اصفهان از دســتاوردهای 
عظیم معماری اســلامی هســتند که در آنها هنر 
نقاشی، ســفالگری، مینیاتور، رنگ آمیزی علاوه بر 
اینکه جلــوه ای از هنر زندگی متمدن اســلامی و 
دســتاوردهای هنر اسلامی اســت نمایشی زیبا از 
بندگی، عبودیت و عشق و احساس به خالق یکتا و 

آفریننده بی همتا است.
تابلو فرش ابریشم تبریز،  فلزکاری، سفالگری و 
هر هنری که به لفظ »اسلیمی« خوانده شود تبلور 
اخلاص و عشــق حقیقی و فریــاد و باور به یکتایی 

احسن الخالقین است.
نقش هنر در فرهنگ سازی

هنــر یکــی از مقوله های جــدی فرهنگی هر 
جامعه ای اســت و اندیشــمندان و محققان آن را 
عالی ترین شــکل فعالیت معنوی انســان می دانند. 
طبیعی اســت که وقتی این فعالیت معنوی انسان 
امکان رشد بیابد در غنا بخشیدن به فرهنگ جامعه 

کاربردی عظیم خواهد داشت.
»سیما ملتجی« کارشــناس مسائل اجتماعی 

در گفت وگو با گزارشــکر کیهان به این مسئله مهم 
اشــاره می کند و می گوید: »نقش هنر و بیان کردن 
احساســات افراد در قالب نقاشی، مجسمه،  فرش،  
گلیم، صنایع دســتی،  آثار خطی و نوشــتاری و... 
نقشی بسیار تاثیرگذار و مهم در جامعه دارد و معمولا 
فرهنگ و تمدنی ماندگار و جاودانه می شود که دارای 
افراد هنرمند،  بااستعداد،  فعال و خلاق باشند و آثار 
فرهنگی نفیســی از خود به جا گذارند. به طور مثال 
حافظ،  سعدی، ملاصدرا،  علامه طباطبایی، بنیانگذار 
جمهوری اسلامی امام خمینی)ره(، ابن سینا، خیام، 
رازی و... همه و همه مفاخر و مرواریدهای گرانبهای 
فرهنگ و باورهای ایرانی و اسلامی هستند و جامعه 
ایرانــی به خاطر وجود چنین انســان های گرانقدر 
و بزرگــواری برخود می بالــد و همه این ها به خاطر 
ارزش  ها، تفکرات و اســتعدادهای خارق العاده این 
افراد اســت که توانســته اند آثار گرانبهایی از خود 

به جا گذارند.«
وی اضافه می کند: » به همین دلیل اســت که 
کودکان و نوجوانان از همان ســنین کودکی باید به 
فراگیری تجربیات هنری مشــغول شوند تا در کنار 
دروس خود به فعالیت های هنری هم مشغول شوند و 
در زمینه شعر و ادبیات، نقاشی و خطاطی به تجربیات 

خوبی دست پیدا کنند.« 
به گفته این کارشناس آشنا کردن دانش آموزان 
با تجربیات هنری می تواند آنها را با میراث گذشتگان 

و هنرمندان ایرانی آشنا سازد و زمینه را برای رشد و 
خلاقیت و سازندگی آنها فراهم کند.

اهمیت هنر در فعالیت های تربیتی
برنامه های هنری در مدارس می تواند زمینه ساز 
فعالیت هــای بصری،  حرکتــی،  ژرف نگری، تفکر،  

بی تکلفی، سادگی و صداقت دانش آموزان باشد.
یکــی از هنرهایــی که می توانــد در تربیت 
کودکان و نوجوانان ســهم  به سزایی داشته باشد 
نقاشی است. نقاشی کردن فعالیتی تقریبا غریزی 
اســت که در رشــد هوشــی و ذهنی کودکان و 
نوجوانان بســیار موثر است، بسیاری از محققان 
معتقدند که نقاشــی کودکان دریچه ای است که 
بر احساسات و اندیشه های آنان گشوده می شود و 
می توان از نقاشی های آنان در سنجش شخصیت 
یا تشخیص نابسامانی های روانشناختی استفاده 
کرد و درصدد درمان آن برآمد. در واقع نقاشــی 
می تواند بهترین  راه برای ارتباط کودک و نوجوان 
با دنیای بیرونش باشــد. یک موسسه تحقیقاتی 
گزارشــی در این زمینه منتشر کرده و می گوید: 
»کــودکان و نوجوانانی که در کلاس های هنری 
و به ویژ ه نقاشــی، مجسمه سازی،  رنگ آمیزی و... 
شــرکت می کنند قدرت فراگیری دروس ریاضی 
یا علوم برای آنها چند برابر کودکانی است که در 

این کلاس ها شرکت نمی کنند.
نقاشــی کردن، رنگ آمیزی و مجسمه سازی در 

کلاس های هنری به  ویژه برای بچه های کوچک به 
مهارت های دیداری و حرکتی آنها کمک می کند و 
آموزش و پــرورش با هنر به دانش آموزان می آموزد 
چطور اطلاعات دیداری را تغییر، نقد و از آنها استفاده 

کنند و چطور براساس آنها انتخاب کنند.
مادری که دو فرزند خود را در کلاس نقاشــی 
ثبت نام کــرده در این زمینه به گزارشــکر کیهان 
می گوید: »با شــروع فصل تابســتان به این نتیجه 
رســیدم که بهترین کار برای گذراندن ایام تابستان 
فرزندانم، ثبت نام در کلاس نقاشی است زیرا پارسال 
هم آنها را در همین ایام ثبت نام کردم و خوشبختانه 
نتایج خوبی گرفتم و بچه  ها از این کلاس بسیار راضی 

و خوشحال بودند.«
وی اضافه می کند: »نقاشــی برای بچه  ها نوعی 
ارتباط با دنیای بیرون است به خصوص بچه هایی که  
دوستان زیادی ندارند یا در محیط خانه، گوشه گیر 
و منزوی هستند و از این طریق می توانند احساسات 
خود را بیان کنند و افکار و احساساتشان را در قالب 

نقاشی روی کاغذ بیاورند.«
این خانم خانه دار همچنین می گوید: »بسیاری از 
روانشناسان و مشاورین با استفاده از همین نقاشی ها 
به افکار و اندیشه های بچه  ها دسترسی پیدا می کنند 
و نوع شــخصیت آنها را تشخیص می دهند. چرا که 
نقاشــی تاثیرپذیری کودک از محیط اطرافش را به 

خوبی منعکس می سازد.« 

* کارشناس اجتماعی: فرهنگ ها و 
تمدن هایی در طول تاریخ ماندگار می شوند 

که دارای افراد با نبوغ، بااستعداد و 
تاثیرگذار در فرهنگ و هنر جامعه باشند.

* سازه های عظیم مساجد اسلامی، 
صنایع دستی گرانبها، هنرهای اسلامی 
نفیس و باارزش تبلور اخلاص و 
عشق حقیقی و فریاد و باور به یکتایی 
احسن الخالقین است.

در تاریــخ 2 آوریــل 1878روزنامه  دیلی 
گرافیــک چاپ نیویورک تیتر زد: »گرامافون در 
خانه برای شما، رمان می خواند.« کمتر از یک سال 
پس از اختراع گرامافون موضوع کتاب های گویا در 
افق دید آینده  ترسیم شد. از سال 1970 میلادی 
یعنــی از زمانی که نوارهای کاســت جایگزین 
گرامافون شدند، تولید و انتشار کتاب های صوتی 

رواج بیشتری پیدا کرد.
رشد اینترنت، فناوری و پیدایش فرمت های 
فشرده جدید سبب افزایش محبوبیت کتاب های 
صوتی شــد. امروزه با پیشــرفت فنــاوری و در 
دســترس بودن امکاناتی نظیر تلفن های همراه 

هوشــمند، تبلت ها و ...  CD سیســتم های صوتی اتومبیل ها 
و ... کاربردهــای اســتفاده از کتاب های صوتی در زمینه های 
مختلف بسیار وسیع تر شده است. معاونت فرهنگی و تبلیغات 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه در راستای گسترش فرهنگ 
کتاب و کتاب خوانی بر آن شده است تا شیوه ای نو پدید آورد 

که صوتی کردن کتاب از آن جمله است،

کتاب گویا
ســردار حســین محبی معاون فرهنگی و تبلیغات سپاه 
درباره مهم ترین برنامه های معاونت فرهنگی در زمینه کتاب و 
کتاب خوانی می گوید: نخستین برنامه  ما، نمایه سازی و معرفی 
کتاب های مفید و تاثیر گذار فرهنگی در بین نماز ظهر و عصر 
هر یکشــنبه در قالب »روزنه معرفت« است. این برنامه  ها با 
هدف آشنایی بیشتر کارکنان با تازه های حوزه نشر و اطلاع از 
محتوای آن ها راه اندازی و تا کنون بیش از 110 عنوان کتاب 

در این قالب معرفی شده است. 

وی از »همســفر دانا« به عنوان دومیــن طرح ویژه این 
معاونت یاد می کند و می افزاید: این طرح به تولید کتاب گویا 
»ویژه فرماندهان و مســئولان« می پــردازد. هر چند تولید 
کتاب های صوتی توســط ناشران کشور در سال های اخیر در 
حال انجام اســت ولی این معاونت  در قالب برنامه »همســفر 
دانــا« افزون بر تولید کتاب  گویا نمونه  های تولید شــده را با 
هدف اســتفاده مخاطبان )فرماندهان و مسئولان و کارکنان 
سپاه( طراحی و اجرا نموده است تا کنون قریب به 17 عنوان 

کتاب  گویا شده است.
به گفته سردار محبی تا کنون کتاب های زیر، تولید شده 

و در اختیار جامعه مخاطب قرار گرفته است:
ردپــای روبــاه: مامــوران  MI6 در ایران، عالمان شــهر 
اخلاق- )ســلوک عارفــان(، ماموریت در تهــران، خاطرات 
ژنــرال  هایزر، مســتر همفر، موعظه خوبان، احــکام روزه، با 
کاروان حسینی)بخش اول(، با کاروان حسینی)بخش دوم(، 
جریان شناسی نفوذ در انقلاب ها، خاطرات ارتشبد سابق حسین 

فردوســت )بخش اول(، خاطرات ارتشبد سابق 
حسین فردوســت )بخش دوم(، دشمن شدید، 
آداب روزه داران، پیغــام ماهی هــا، دیدار پس از 

غروب، لهوف و ....

جشنواره بزرگ کتاب خوانی
معاونت فرهنگی و تبلیغات سپاه چه اقداماتی 
در زمینه مسابقات کتاب خوانی انجام داده است؟

سردار محبی در پاســخ می گوید: افزون بر 
صدها مســابقه فرهنگی که با مدیریت رده های 
ســپاه در سراسر کشــور برنامه ریزی شده این 
معاونت جشــنواره بــزرگ کتاب خوانی را برای 
تمامی کارکنان شاغل و بازنشسته و خانواده های 
آن ها و همچنین سربازان برنامه ریزی کرده که به صورت فصلی 

به اجرا در می آورد.
وی افزود: در راســتای گســترش فرهنگ کتاب خوانی 
و افزایش ســرانه مطالعه کتاب، دومین مســابقه سراســری 
کتاب خوانــی با عنوان »من و کتاب« از محتوای کتاب و لوح 
صوتی »احکام روزه« برگرفته از کتاب اجوبه  الا ستفتائات )که 
مطابق با فتاوای مقام معظم رهبری اســت( توســط معاونت 
فرهنگی و تبلیغات سپاه و سازمان فرهنگی خانواده پاسداران 
برگزار می شود، شرکت کنندگان می توانند فایل پی دی اف کتاب 
را از پایگا ه های اطلاع رسانی شمیم، بصیرت، سراج اندیشه و 
صادقــان دریافت کنند. یک میلیارد ریال هزینه نقدی جوایز 

این دوره از جشنواره می باشد.
مراسم قرعه کشــی نفرات برتر در تاریخ 22 تیر مصادف 
با میلاد با ســعادت امام رضا)ع( برگزار و اســامی نفرات برتر 

اعلام خواهد شد.

آداب روزه داری، احوال روزه داران
شــامل  کتاب حاضر 
از مجموعــه  گزیــده ای 
مواعظ  نصایح،  توصیه ها، 
و تحلیل های رهبر انقلاب، 
یکــی از بهترین  نمونه ها 
در تبیین دقایق و ظرایف 
معارف ماه رمضان اســت 
که در فرازهایی از بیانات 
ماه هــای  در  معظم لــه 
رمضان ســال های 1369 
تا 1390 ارائه شده است.

احکام روزه
الکترونیک  کتابچــه 
با  مطابــق  روزه  احــکام 
فتاوای مقام معظم رهبری، 
خامنه ای  آیت الله  حضرت 
در قالب 373 پرســش و 
پاسخ، ســوالات و شبهات 
احکام روزه داری را در قالب 
یک نمایش رادیویی جذاب 

تبیین کرده است.
حاوی  کتــاب  ایــن 
مســائل مهم و مورد ابتلا  

در احکام روزه از قبیل انواع روزه، راه های ثبوت اول ماه، مبطلات روزه، 
احکام پز شــکی روزه، احکام روزه مسافر، احکام بانوان و زکات فطریه 
مطابق با فتاوای مرجع عالی قدر حضرت آیت الله العظمی  خامنه ای است.

لهوف
در این لوح صوتی که 
کل کتاب ارزشمند لهوف 
نوشــته عالم بزرگ، سید 
شــامل  )ره(،  بن طاووس 
وقایع قبل از واقعه جانسوز 
کربلا، اتفاقات روز عاشورا و 
بعد از حادثه کربلا روایت 

می شود.

جای پای فرهاد
روایت  کتــاب  ایــن 
زندگی شــهید زرتشتی، 
فرهــاد خــادم از زبــان 

مادرش است...
فرزند  حسن)ع(  امام 
خردسالش فرهاد را که بر 
اثر بیماری از زندگی اش نا 
امید شده بود شفا می دهد 

و ...
ماموریــت در تهران، 

خاطرات ژنرال  هایزر
هایزر برای ماموریتــی ویژه در تاریخ 14 دی 1357 به تهران آمد 
تــا دولت آمریکا را در اطلاع از اوضــاع ایران و تصمیم گیری بعدی به 
منظور سرکوب قیام مردمی و جلوگیری از انقلاب اسلامی یاری کند...  
مخفیانه به ایران  آمدم که کودتا چگونه میسر است و آیا اصلا مصلحت 

هست یا نه؟

گزارشی از اقدامات فرهنگی سپاه در حوزه کتاب و کتاب خوانی

سخن »یار مهربان« را بشنو
کتاب هایی که باید شنید

ر. تیرگری


